3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) 

para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez 

por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois 

mil e setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de 

despesas médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, 

efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, 

quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos.

[...]

depreende-se que o autor é portador de sequelas de acidente de trânsito, decorrentes 

de incapacidade permanente no ombro esquerdo, com perda parcial incompleta, 

correspondendo o percentual indenizável a 25% (setenta por cento) do valor 

máximo, equivalente a R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), 

aplicando-se a redução sobre este valor no percentual de 50% (vinte e cinco por 

cento), prevista no art. 3º, parágrafo 1º, inciso II da Lei nº 6.174/74, o que resulta em 

R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Em face do exposto e do mais que dos autos consta, JULGO PROCEDENTE 

EM PARTE, o pedido do Autor JAIR FERREIRA DA SILVA, para condenar a Ré, 

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, ao 

pagamento de indenização no valor de R$1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos), corrigidos pelos juros legais de 1% (um por cento) 

ao mês, com fulcro no art. 406 do Código Civil e 161 §1º do Código Tributário 

Nacional, a partir da data da citação, e acrescidos de correção monetária, pelo INPC,